
EUROPEAN UNION
European Regional Development Fund

JELGAVAS NOVADA

UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA
INTEGRĒTAIS ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 
2018. - 2028. gadam



02

SATURS

KO MĒS VĒLAMIES PATEIKT AR JELGAVAS NOVADA
UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA ATTĪSTĪBAS PLĀNU     

ANOTĀCIJA        

       

SVID ANALĪZE                                                                                                                         

                                                             

                                                                                                               

                                                                                 

                                                            

                                                                                                                 

PIELIKUMS                       

 

ĪSI PAR JELGAVAS NOVADU            

VĪZIJA, SAGAIDĀMAIS REZULTĀTS, PĀRMAIŅAS

RĪCĪBAS PLĀNS / KOPSAVILKUMS/     

INTEGRĒTĀ ATTĪSTĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES PROCESS 
MĀCĪŠANĀS UN DALĪŠANĀS ES LĪMENĪ 

METODE

LAUKU – PILSĒTAS MIJIEDARBĪBAS STRATĒĢIJA

INTEGRĒTĀ PIEEJA     

KOMUNIKĀCIJA UN SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA PLĀNA ĪSTENOŠANĀ 
FINANSES
NĀKOTNE               
UZRAUDZĪBA UN KONTROLE

 

 

16

03

04
06

07
08

09

11

12

13

14



Jelgavas novads ilgtermiņa attīstības stratēģijā sevi 
pozicionējis kā novads stabilai nākotnei. Līdz ar Jelgavas 
novada Uzņēmējdarbības atbalsta attīstības plāna 
2018.-2028.gadam izstrādi novada dome akcentē 
uzņēmējdarbības būtisko lomu novada stabilai attīstībai un 
definē uzdevumus, kas jāveic, lai nodrošinātu stabilitāti 
uzņēmējdarbības attīstībai.
Uzņēmējdarbības vides kvalitāte ir viens no nozīmīgākajiem 
elementiem novada konkurētspējas paaugstināšanai – jo 
labākus apstākļus pašvaldība spēj radīt uzņēmējiem, jo 
lielākas investīcijas var sagaidīt tautsaimniecībā, kas savukārt 
nozīmē jaunu darba vietu rašanos un labklājību iedzīvotājiem.

Rīcības plāna pamatā ir redzējums par to, ka uzņēmējdarbība 
kā iedzīvotāju intelektuālā un radošā izpausme attīstās 
ikvienā apdzīvotā vietā Jelgavas novadā. Uzņēmējdarbības 
attīstības plāna pamatā Jelgavas novadā jābūt trīs tās 
stūrakmeņiem: vietējo resursu vieda pārvaldība, zināšanu 
lomas palielināšana uzņēmējdarbībā, kā arī vietējo produktu 
un pakalpojumu noieta atbalsts. Novada uzņēmējdarbības 
potenciāls slēpjas tradicionālajās uzņēmējdarbības jomās, 
kas saistītas ar lauksaimniecību un dabas resursu 
izmantošanu, tomēr, līdz ar plāna ilgtermiņa raksturu, tas 
atver durvis jaunām (arī nākotnes) uzņēmējdarbības formām 
tradicionālajās vai ar tām saistītās jomās. Būtiskai lomai 
novada ekonomikas spēcināšanā ir jābūt lauku teritoriju un 
uzņēmējdarbības mijiedarbībai ar Jelgavas pilsētu, attīstot 
aizvien ciešākas saiknes arī ar citām reģiona pilsētām, 
Latvijas galvaspilsētu. Perspektīvā resursu pieejamība, 
zinātniskais potenciāls un pašvaldības atbalsts var sekmēt 
Jelgavas novada un Jelgavas pilsētas ietekmi uz Baltijas 
reģiona uzņēmējdarbības izaugsmi. 

Uzņēmējdarbības attīstībai jābalstās uz iedzīvotāju 
uzņēmējspējas stiprināšanu un esošo uzņēmēju zināšanu 
kāpināšanu, ko iespējams gūt nacionālas un starptautiskas 
sadarbības rezultātā. 
Jelgavas novada Uzņēmējdarbības atbalsta attīstības plāns 
ataino Jelgavas novada iedzīvotāju redzējumu par to, ka 
teritorijā jāveic integrētas aktivitātes uzņēmējdarbības 
veicināšanai līdzās iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai. 
Novads un novada iedzīvotāji vēlas tādas uzņēmējdarbības 
attīstību, kura atbilst arī būtiskākajiem ilgtspējas kritērijiem, 
proti, veicina iekļaujošu ekonomiku, ierobežo vides 
piesārņošanu, kā arī ir sociāli atbildīga. 
Mēs nevaram paredzēt nacionālās un globālās 
uzņēmējdarbības, demogrāfijas un klimata pārmaiņu 
tendences, tomēr varam kopīgi vienoties par novada rīcību 
uzņēmējdarbības atbalstam stabilai Jelgavas novada 
attīstībai. Sākot īstenot izstrādāto plānu, būs iespējams 
turpināt un specificēt vidēja termiņa aktivitātes noteiktu 
nozaru atbalstam, piemēram, pārtikas ražošanai, un palielināt 
vietējās produkcijas nozīmi vietējā ekonomikā.

KO MĒS VĒLAMIES PATEIKT AR JELGAVAS NOVADA
UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA ATTĪSTĪBAS PLĀNU

2



Jelgavas novada Uzņēmējdarbības atbalsta attīstības plāns 2018.-2028.gadam izstrādāts URBACT programmas projekta 

“AGRI-URBAN” ietvaros atbilstoši URBACT vasaras akadēmijā 2016.gada augustā piedāvātajai un Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas ieteiktajai metodikai, un saskaņā ar vietējās rīcības grupas darba rezultātiem un secinājumiem. 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 10.punkts nosaka, ka pašvaldības autonomā funkcija ir sekmēt saimniecisko darbību adminis-

tratīvajā teritorijā un rūpēties par bezdarba samazināšanu. Izstrādātā attīstības plānošanas dokumenta mērķis ir radīt labvēlīgu 

vidi uzņēmējdarbības attīstībai novadā. Plāns definē uzdevumus pašvaldībai laika periodam līdz 2028.gadam, aptverot visu esošo 

un arī nākotnes uzņēmējdarbības jomu līdzsvarotu attīstību novada teritorijā, uzsverot, ka līdztekus lieliem ražošanas un 

pārstrādes uzņēmumiem veiksmīgi spēs darboties tradicionāli amatniecības uzņēmumi, un pašvaldība vienlīdzīgi sniegs tiem 

atbalstu.

Attīstības plāns izstrādāts laika periodā no 2016.gada jūlija līdz 2018.gada martam, un tā sagatavošanā ņemta vērā Jelgavas 

novada rīkoto diskusiju un publisko pasākumu laikā apkopotā informācija un Latvijas, Zemgales reģiona un Jelgavas novada 

attīstības tendences un rādītāji. 

Attīstības plāna izstrādes laikā, piesaistot dažādu jomu un plānošanas līmeņu ekspertus, tika identificēti reģionālā un nacionālā 

līmenī risināmi uzņēmējdarbības atbalstu veicinoši pasākumi, kuri tiks ietverti Nacionālajā attīstības plānā 2021. – 2028. gadam.

Novada attīstības plāns izstrādāts, par pamatu ņemot projekta “AGRI – URBAN” īstenošanas laikā izveidotās ekspertu darba 

grupas sniegtās rekomendācijas un idejas projekta ietvaros rīkotajos pasākumos, kuru laikā tika:

(1) Apgūta citu valstu pieredze un rīcības lauku teritoriju attīstības veicināšanai, attīstot saites starp pilsētu un laukiem, kā arī 

noskaidroti lielākie izaicinājumi Jelgavas novadā sekojošās tēmās:

 

(2) Meklētas cēloņsakarības un sekas zemai uzņēmējdarbības aktivitātei novada apdzīvotajās vietās; 

(3) Ģenerētās idejas sasaistītas ar esošo un potenciālo iedzīvotāju un uzņēmēju vajadzībām;

(4) Identificēti sasniedzamie attīstības rezultāti;

(5) Meklētas idejas un praktiski risinājumi rezultātu sasniegšanai;

(6) Noteikta nozaru un jomu sasaiste un atbildība rezultātu sasniegšanai;

(7) Izveidota integrētā rīcības plāna struktūra un izstrādāts integrētais attīstības plāns.

ANOTĀCIJA 3



IEDZĪVOTĀJI
Laika periodā no 2010.gada 1.janvāra līdz 2017.gada 
1.janvārim  iedzīvotāju skaits novadā samazinājies par 9.8%. 
Iedzīvotāju skaita izmaiņas ietekmē gan dzimstība un 
mirstība, gan iedzīvotāju migrācija. Lai arī bezdarba līmenis 
turpina samazināties, ir jāpievērš uzmanība, ka darba tirgū 
pieejamo darbaspēku un līdz ar to bezdarba līmeni ietekmē 
pastāvīgo iedzīvotāju skaita samazināšanās, t.sk. darbspējas 
vecuma iedzīvotāju skaita samazināšanās un darbaspēka 
emigrācija. 

Ņemot vērā Jelgavas novada galveno uzņēmējdarbības 
specializāciju – lauksaimniecību, novadā tiek nodarbināta 
tikai neliela daļa iedzīvotāju. Latvijas darbaspēka iekšzemes 
migrācijas dati liecina, ka vidēji 49% lauku iedzīvotāju, t.sk. 
Jelgavas novada iedzīvotāji, ikdienā dodas uz darbu Rīgā vai 
tās apkārtnē. Daļa iedzīvotāju labākas dzīves meklējumos 
iesaistījusies darba tirgū ārpus Latvijas.

Jelgavas novadā uz 1000 iedzīvotājiem ir 57 ekonomiski 
aktīvi uzņēmumi. 22% no visiem uzņēmumiem reģistrējušies 
kā lauksaimnieciskās produkcijas audzētāji, ražotāji un 
pārstrādātāji. Pēc apgrozījuma lielākie uzņēmumi 2017. gadā 
Jelgavas novadā ir lauksaimnieciskās produkcijas ražošanas, 
rūpnieciskās ražošanas un būvniecības uzņēmumi.

Liels ieguvums novada uzņēmējdarbībai ir Jelgavas pilsētā 
esošā LLU un tās pētniecības centri, sadarbībā ar kuriem 
vietējiem uzņēmējiem ir iespēja izstrādāt tehnoloģijas 
produkcijas inovācijām, pārtikas un nepārtikas preču 
ražošanai, pārstrādei, iepakošanai un uzglabāšanai.

ĪSI PAR JELGAVAS NOVADU 

EKONOMIKA
Jelgavas novada ekonomisko profilu veido: nozares, 
kurās kā produkcijas ražošanas izejviela tiek izmantotas 
novadā esošās dabas bagātības: pārtikas rūpniecība 
(augkopība, lopkopība, dārzkopība), kokapstrāde, derīgo 
izrakteņu ieguve, būvmateriālu ražošana, būvniecība, 
nozares, kuru attīstībai novadā ir izveidojies pamats – 
attīstībai piemērota infrastruktūra, ģeogrāfiskā 
atrašanās vieta, pieejamais zinātniskais potenciāls un 
cilvēkresursi, tradicionālā amatniecība un mājražošana, 
tekstilrūpniecība, enerģijas ražošana no atjaunojamiem 
resursiem, nozares, kas veicina Latvijas un Zemgales 
tradīciju iepazīšanu, mudina uz viesošanos un ražoto 
preču un sniegto pakalpojumu iegādi. 

Augstākminētais rada priekšnosacījumus veiksmīgai 
produktu ar augstu pievienoto vērtību ražošanai un  
eksporta attīstībai. Perspektīvā veiksmīgai 
lauksaimniecības nozares attīstībai nepieciešama jaunu 
tehnoloģiju un inovāciju ieviešana, lai ražotu produktus 
ar pēc iespējas augstāku pievienoto vērtību, kā arī 
sadarbības attīstīšana ar pārtikas pārstrādes nozari. 

ĢEOGRĀFIJA

Jelgavas novads atrodas Latvijas un Baltijas reģiona 
centrālajā daļā. Novadu raksturo izdevīgā ģeogrāfiskā 
atrašanās vieta, tuvums galvaspilsētai Rīgai un 
Zemgales reģiona centram Jelgavai. Jelgavas novadā ir 
sazarots ceļu tīkls, kas nodrošina ātru nokļūšanu līdz 
izvēlētajam galamērķim; novadu šķērso divi valsts 
galvenie autoceļi, nodrošinot ātru un ērtu kravu 
nokļūšanu līdz Rīgas un Liepājas ostām un savienojot 
Latviju ar Lietuvas Republiku un Eiropu. 

Jelgavas novads ir bagāts ar dabas resursiem. Teritoriju 
pēc uzņēmējdarbības specializācijas iespējams iedalīt 
dienvidu daļā un ziemeļu daļā. Dienvidu daļai raksturīgas 
augstvērtīgas lauksaimniecībā izmantojamās zemes, 
tādēļ šeit koncentrējas spēcīgi lauksaimniecības 
uzņēmumi (augkopība, lopkopība). Novada ziemeļu daļā, 
kur atrodas ievērojamas derīgo izrakteņu iegulas un 
mežu masīvi, raksturīga rūpnieciskā ražošana, derīgo 
izrakteņu ieguve un apstrāde, mežizstrāde, kokapstrāde. 

4

Kopējā platība:
1317m2

Lauksaimniecības 
zemes: 62%

Meži: 26%

Attālums līdz Rīgai: 45 km
Iedzīvotāju skaits: 24496

Bezdarba līmenis: 5.0%

RĪGA
JELGAVA

BALTIJAS
JŪRA

EE

LT

LV



GALVENIE UZŅĒMĒJDARBĪBU UN DARBA TIRGU
RAKSTUROJOŠIE RĀDĪTĀJI JELGAVAS NOVADĀ 

 

  

2010 
(bāzes 
gads) 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

27288 26998 26867 26557 25801 25213 24775 24496   

-85 -136 -123 -145 -92 -126 -163 -68  

 18345 18224 17979 17689 17301 16870 16510 16253  

 12.1 13.6 11.1 8.9 7.1 5.6 5.8 5.0  

2011 2076 2169 2231 2301 2367 2701 2823  

 
 

759.05 830.35 825.98 853.47 920.50 925.60  1023  1036 
 

 

1331 963 883 707 593 1104 1045 
 

 605 571 614 837 656 1000 1175 
 

599 629 645 363 718 769 802 849  

5

RĀDĪTĀJS
(uz gada sākumu)

Iedzīvotāju
skaits

Dabiskais
pieaugums

Darbspējas vecuma
iedzīvotāju skaits

Bezdarba
līmenis, %

Uzņēmumu
skaits

Pašvaldības budžeta
ieņēmumi uz vienu
iedzīvotāju, EUR

Uz pastāvīgu dzīvi
Jelgavas novadā
pārcēlušies

No Jelgavas novada
uz citu administratīvo
teritoriju pārcēlušies

Vidējā darbinieku
alga mēnesī, EUR

 Netika
uzskaitīti

 Netika
uzskaitīti

TENDENCES
(pret bāzes gadu)

 



SVID ANALĪZE 6

IESPĒJAS ILGTSPĒJĪGAI 
NĀKOTNEI:

I1 Uzņēmējdarbības kapacitātes 
stiprināšana

I2 Lauku teritoriju attīstība

I3 Tirgus pieprasījums pēc vietējiem/ 
nacionāliem produktiem kā vietējā 
patriotisma izpausme

I4 Tirgu paplašināšana

I5 Laba zināšanu bāze zinātniskajās 
institūcijās, ko var izmantot 
uzņēmējdarbībā

I6 Uzņēmējdarbības aktivitāšu atbalstam 
pieejami vietējie resursi

I7 Veselīgu lauksaimniecības produktu 
pieejamība

STIPRĀS PUSES:

S1 Stabili un stipri uzņēmumi

S2 Veiksmīga sadarbība ar valsts 
institūcijām, kas atbalsta lauku attīstību

S3 Pašvaldības atbalsts 
uzņēmējdarbībai, tajā skaitā finansējums 
jaunu uzņēmumu dibināšanai

S4 Atrašanās Baltijas reģiona centrā

S5 Sadarbība ar zinātniskajām 
institūcijām, tajā skaitā LLU

S6 Pašvaldības ēku un zemju pieejamība 
uzņēmējdarbības atbalstam

S7 Pašvaldība atbalsta dabai draudzīgu 
saimniekošanu

VĀJĀS PUSES:

V1 Iedzīvotāju, t.sk. jauniešu zema motivācija 
uzsākt uzņēmējdarbību

 
V2 Zema aktivitāte jaunu uzņēmumu veidošanā

 
V3 Labās prakses piemēru trūkums

V4 Produktu zema konkurētspēja tirgū

V5 Jaunu tirgu apgūšanas iespēju trūkums 

V6 Uzņēmējdarbības pārcelšana

V7 Darba tirgus neelastība 

DRAUDI:
D1 Uzņēmējdarbību neveicinošas izglītības programmas 

(visi mūža izglītības posmi)

D2 Motivācijas trūkums un bailes (arī gatavība riskēt, spēja 
pielāgoties un būt elastīgiem, domāšanas virzība uz 

uzņēmējdarbības attīstību) 

D3 Uzņēmēju savstarpējās sadarbības trūkums (ražotāju 
sadarbība dalībai kopīgos iepirkumos, prasmju 

nodrošināšanai un apmaiņai, nozares reģiona vajadzību 
identifikācijai, interneta platformu un citu kopīgu 

tirdzniecības kanālu izveidei, saimniecību sadarbībai 
gastronomiskā tūrisma attīstībai)

D4 Grūtības ar noieta tirgus atrašanu (konkurences 
mazināšanai ar ievesto produkciju, produkta attīstībai un 

tirgus nišas atrašanai, pircēju izglītošanai par jaunām 
iegādes iespējām)

D5 Saprotamas un pieejamas informācijas trūkums 
(zināšanu iegūšanai, informācija par pašvaldības 

resursiem)

D6 Nepietiekama pašvaldības kapacitāte un komunikācija 
(tirgus laukumu infrastruktūra, lauku ceļu kvalitāte, 

birokrātija pašvaldības iestādēs, lauku zemes plānojuma 
izaicinājumi) 

D7 Nozares vidējā atalgojuma līmeņa nespēja piesaistīt 
kvalificētu un motivētu darbaspēku 

SVID
ANALĪZE



VĪZIJA, SAGAIDĀMAIS REZULTĀTS,
PĀRMAIŅAS 

SAGAIDĀMAIS
REZULTĀTS
Līdz 2028.gadam Jelgavas 
novadā par 7% gadā ir 
palielinājies uzņēmumu 
skaits un to produktu 
konkurētspēja

7

PĀRMAIŅAS,
KAS
NOTIKS

Jelgavas novadā ir radīti 
apstākļi iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem uzsākt un attīstīt 
savām interesēm un 
zināšanām, kā arī tirgus 
prasībām  atbilstošu 
uzņēmējdarbību.

1

MŪSU
VĪZIJA

Ilgtspējīga teritorija Baltijas 
valstu centrālajā daļā 
uzņēmējdarbības ideju 
īstenošanai, kas veicina 
izaugsmi un iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti

Jelgavas novada uzņēmējdarbība 

kļūst efektīvāka, zināšanu 

ietilpīgāka, ilgtspējīgāka, radītie 

produkti konkurē tirgū un uzņēmumi 

gūst peļņu, lai stimulētu citus 

iedzīvotājus Jelgavas novadu 

izvēlēties par savu darba un dzīves 

vietu, tādējādi sekmējot vietējo 

iedzīvotāju un citu produktu 

patērētāju labklājību.   

2



RĪCĪBAS PLĀNS / KOPSAVILKUMS/

1.Starpinstitūciju  
sadarbība  
uzņēmējdarbības nozaru  
attīstībai 

2. Vietējo resursu 
vērtības apzināšana,  
pētniecība un  
sistematizēšana 

3. "Viednovads” koncepta  
attīstība 

4. Infrastruktūras
uzlabošana 
uzņēmējdarbības 
attīstībai 

 
 

 

5. Jelgavas novada 
iedzīvotāju  
uzņēmējspēju  
sekmēšana 

Jelgavas novada pašvaldībā  
ir nodrošināta regulāra  
sadarbība starp 
organizācijām, kas piedāvā  
atbalstu uzņēmējiem  
Jelgavas novadā, kā arī 

 institūcijām, kas var
 pozitīvi ietekmēt

 uzņēmējdarbības vidi
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

Veiksmīgai  
uzņēmējdarbības  
uzsākšanai un esošās 
uzņēmējdarbības attīstībai  
ir nepieciešama dažāda  
resursu kombinācija, kuru  
pieejamība ir atkarīga no  
informācijas pieejamības  
uzņēmējiem. Līdz ar  
koncepta attīstību tiks  

Ar šo aktivitāti tiks  
uzlabots zemes un  
infrastruktūras, kas  
nepieciešami  
uzņēmējdarbības  
attīstībai, stāvoklis.  
Tas veicinās 
uzņēmējdarbības  
attīstības potenciālu,  
kas netika izmantots  

Šī aktivitāte ir  
paredzēta, lai  
palielinātu to  
Jelgavas novada  
iedzīvotāju skaitu,  
kuri vēlas  
iesaistīties 
uzņēmējdarbības  
aktivitātēs reģionā  
vai uzlabot savas  

 

nacionālajā līmenī
 (Ekonomikas ministrija,

 Zemkopības ministrija) un
 vietējā līmenī, kā arī

 zinātniskajām institūcijām.
 Sadarbība starp dažādiem

 sektoriem un institūcijām
 notiek platformā regulārai
 informācijas apmaiņai, kā
 arī savstarpējas sadarbības
 projektu ietvaros.

  

 
 

radīta platforma, kur būs  
apkopota informācija par  
šiem resursiem. Rezultātā  
katram potenciālajam vai  
esošajam uzņēmējam būs  
pieeja informācijai par  
resursiem vai atbalsta  
instrumentiem, kas  
pieejami reģionā.  

infrastruktūras sliktās  
kvalitātes dēļ.  

uzņēmējdarbības  
konkurētspēju.  
Rezultātā pieaugs  
iedzīvotāju  
zināšanas un 
interese 
uzņēmējdarbības  
nozarē.   

1.Ilgtspējīgas (vide, ekonomika, sabiedrība) uzņēmējdarbības
veicināšana Jelgavas novadā 

2. Zināšanu/tehnoloģiju vairošana un tuvināšana iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem 

Jelgavas novadā ir jāattīsta uzņēmējdarbība, kas ne tikai  
veicina iedzīvotāju finansiālo labklājību, bet arī nodrošina  
labāku dzīves kvalitāti (nepiesārņota vide, gaiss, pārtika u.c.).  
Šo mērķi ir plānots sasniegt ar atbalstu ilgtspējīgai, videi  
draudzīgai un inovatīvai uzņēmējdarbībai, kā arī atkritumu  
samazināšanai.  

Lai mazinātu vietējo cilvēku piesardzību attiecībā pret tehnoloģijām  
un veicinātu to lietošanu ikdienā, kas var sekmēt pozitīvu attieksmi  
pret zinātni un tās sasniegumiem, šis pasākums ir iecerēts, lai organizētu 
aktivitātes, kas zinātni padarīs saprotamāku cilvēkiem. Padarot  
modernās tehnoloģijas un zinātni saprotamu, jauniešos tiks radīta  
interese studēt vides zinātnes, veidojot jaunu zinātnieku paaudzi, kā  
arī tas veicinās cilvēkus radīt idejas tehnoloģijās balstītas  
uzņēmējdarbības attīstībai ar pievienoto vērtību.   

1. Novada produktu un pakalpojumu atpazīstamības 
veicināšana 

2. Atbalsta instrumentu nodrošināšana vietējās uzņēmējdarbības
attīstībai

 
 

Šī aktivitāte ir iecerēta, lai nodrošinātu nozīmīgu atbalstu  
Jelgavas novada produktu un pakalpojumu atpazīstamības  
veicināšanai klientu vidū. Līdz ar atpazīstamību tiks veicināts  
arī pieprasījums no potenciālo klientu puses un rezultātā  
pieaugs piedāvājums dažādās tirdzniecības vietās un formās.   

Ar šo aktivitāti ir plānots izveidot mehānismus uzņēmējdarbības  
veicināšanai Jelgavas novadā, kas palīdzēs atrast jaunus tirgus  
novadā ražotajai produkcijai, palielinās tirdzniecības apjomus,  
finanšu pieejamību uzņēmējdarbībai un, cita starpā, attīstīs  
tradicionālo amatniecību.  

8

RV1 VIEDAS RESURSU PĀRVALDES IZVEIDE JELGAVAS NOVADĀ UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI

RV2 ZINĀŠANĀS BALSTĪTAS UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBA JELGAVAS NOVADĀ

RV3 VIETĒJO PRODUKTU UN PAKALPOJUMU ATBALSTA SISTĒMAS IZVEIDE

Jelgavas novada Uzņēmējdarbības atbalsta integrētā attīstības plāna 2018.-2028.gadam 
pilnais rīcības plāns atrodams pielikumā.

Rīcības plāns sastāv no 3 Rīcības virzieniem un 25 pasākumiem, 
kuru īstenošana paredzēta laika periodā līdz 2028. gadam. 

PĀRMAIŅAS,
KAS
NOTIKS

Jelgavas novads ir bagāts 
ar resursiem, kas līdz šim 
vēl nav komercializēti. Šī 
aktivitāte paredz 
investīcijas šo resursu 
izpētē, tādējādi nodrošinot 
jaunas uzņēmējdarbības 
nišas vietējo uzņēmumu 
attīstībai.



 

 

MĀCĪŠANĀS UN
DALĪŠANĀS ES 
LĪMENĪ
Mūsu Agri-Urban ceļojums sākās 2015. gada oktobrī. Kopā 
ar 10 ES pašvaldībām mēs pārdomājām lauksaimniecības 
pārtikas ražošanu mazās un vidējās pašvaldībās, kurām šajā 
jomā ir relatīva specializācija, ar mērķi palielināt 
pārredzamību Eiropas pārtikas sistēmā, nostiprināt lauku un 
pilsētu mijiedarbību, un radīt darbavietas nozarē.

Notikušas starpvalstu pieredzes apmaiņas sanāksmes, 
kurās katras partnervalsts pārstāvji projekta izstrādes laikā 
apmeklēja viens otru, lai apmainītos ar labās prakses idejām, 
dalītos ar konkrēto piemēru izpēti un izstrādātu jaunas idejas 
savās pilsētās, pamatojoties uz pieredzi un mācīšanos. 
Starptautiskā apmaiņa tika uzskatīta par visvērtīgāko 
projekta daļu, jo idejas un mācības, kas iegūtas starp 
partneriem, tagad tiek atspoguļotas katrā rīcības plānā. 
Galvenā uzmanība tiek pievērsta vietējo problēmu lokālo 
risinājumu nodrošināšanai. 

Starpvalstu apmaiņas mērķis bija dalīties pieredzē un 
apmācībās starp partneriem un izstrādāt jaunas iniciatīvas, 
lai risinātu līdzīgas problēmas katrā partnervalstī. To var 
uzskatīt par Agri-Urban tīkla reālo pievienoto vērtību, kurā 
vietējo grupu galvenajiem darbiniekiem tika dota iespēja 
apmeklēt, skatīt un diskutēt ar attiecīgajām personām 
partnervalstīs, kā risināt dažādas problēmas un meklēt, kādi 
risinājumi būtu vislabāk piemēroti un pielāgoti viņu 
situācijai. 

Šis attēls ir mūsu ceļojuma, kas sākās 2015. gada oktobrī 
Baenas pilsētā un pabeigts 2018. gada aprīlī tajā pašā vietā, 
vizualizācija.

INTEGRĒTĀ
ATTĪSTĪBAS
PLĀNA IZSTRĀDES 
PROCESS
Jelgavas novada uzņēmējdarbības atbalsta integrētā 
attīstības plāna izstrādei tika izveidota ekspertu grupa, kas 
piedalījās attīstības plāna izstrādes procesā. Kopumā notika 
9 darba grupas, kurās piedalījās 58 valsts un pašvaldību, 
uzņēmēju, zinātnieku un sabiedrības pārstāvju, tādā veidā 
nodrošinot iekļaujošu un augšupejošu plānošanu – tādu 
plānošanu, kas balstās uz iesaistīto pušu kopīgu vienošanos 
par nākotnes rīcību.
Attīstības plāna izstrādes gaitā tika identificēti reģionālā un 
nacionālā līmenī risināmi jautājumi: 

1. Uzņēmējdarbību veicinošu izglītības programmu izstrāde 
visiem mūža izglītības posmiem;

2. Normatīvo aktu pilnveidošana, stimulējot konkurētspējīgu 
uzņēmējdarbību un motivējošu  atalgojumu.

Būtiska attīstības plāna izstrādes komponente bija pastāvīga 
ekspertu grupas dalībnieku mācīšanās, pieredzes apmaiņa un 
kapacitātes celšana, lai iegūtās zināšanas izmantotu sava 
darba pilnveidošanā.  

9



 

10

 



Attīstības plāna pamatā ir objektīva esošās situācijas apzināšanās un redzējuma identifikācija par to, kādas pārmaiņas Jelgavas 
novads vēlas redzēt 2028. gadā. 

Projekta metodoloģija tika izveidota Agri-Urban projekta 1.fāzes laikā.

Integrēta attīstības un līdzdalības rīcības plānošana bija mūsu darba pamatā. Infografikā ir apkopoti galvenie pasākumi, lai 
izstrādātu integrētu rīcības plānu, kurā analizēs problēmas un iespējas, risinās konkrētās vajadzības, nosakot sagaidāmos 
rezultātus un sagatavojot virkni pasākumu kopdarbībā ar ieinteresētajām pusēm. Katrā AGRI-URBAN pieturvietā (starptautiskā 
sanāksmē) mēs strādājām ar citu posmu Rīcības plāna ciklā. 

METODE

 

11

SEKOJOŠAIS IR VIETĒJĀ LĪMEŅA GALVENO POSMU APKOPOJUMS: 

I. Vietējās atbalsta grupas izveidošana, piedaloties valsts un privātā sektora pārstāvjiem;
II. Ieinteresēto pušu analīze;
III. Galveno problēmu un izaicinājumu definēšana;
IV. Pierādījumu apkopošana, pamatojoties uz pamatpētījumiem vietās, kur tie veikti;
V. Ideju ģenerēšana risinājumiem; 
VI. Starptautiskas vizītes partnervalstīs ar labās prakses un pieredzes apmaiņu;
VII. Darbību precizēšana un darbību tabulu pabeigšana;
VIII. Iespējamo Rīcības plāna (RP) pasākumu finansēšanas mehānismu noteikšana;
IX. Komunikācija un konsultēšanās ar galvenajām ieinteresētajām pusēm un RP apstiprināšana;
X. RP pilnveidošana pēc konsultācijām ar ieinteresētajām pusēm;
XI. 2.fāzes pabeigšana un RP oficiāla uzsākšana.

Izvērtējums

Problēmu
definēšana

Ieinteresēto
pušu
izvērtēšana

Pierādījumu
apkopošana

Resursu
definēšana

Sasniedzamo
rezultātu
definēšana

Ideju
ģenerēšana

Aktivitāšu
definēšana



LAUKU - PILSĒTAS MIJIEDARBĪBAS STRATĒĢIJA

 

Iedzīvotāju skaita samazināšanās ir viens no lielākajiem draudiem, kas tiešā veidā ietekmē novada attīstības iespējas, 
skarot ikvienu nozari un jomu. Iedzīvotāju skaita stabilizēšanu iespējams panākt, īstenojot konkrētus pasākumus, kas 
stiprina iedzīvotāju identitātes un piederības izjūtu, taču visvairāk to ietekmē novadā pieejamās darba iespējas. Lai arī 
Jelgavas novads ir viens no lielākajiem lauku novadiem Latvijā, “viens nav cīnītājs”.
Ņemot vērā to, ka Jelgavas novada, Ozolnieku novada un Jelgavas pilsētas pašvaldībām jau ir veiksmīga sadarbība 
kopīgu jautājumu risināšanā, piemēram, civilās aizsardzības plāna izstrādē un ieviešanā, kā arī tūrisma resursu 
pārvaldīšanā – šo sadarbību būtu nepieciešams attīstīt arī citās jomās. Tādēļ, izvērtējot līdzšinējo sadarbību ar blakus 
esošo Jelgavas pilsētu (nacionālas nozīmes attīstības centru) un Ozolnieku novadu, veiksmīgi apvienojot un integrējot 
pilsētu - lauku atšķirības, kā arī papildinot ar atraktīviem modeļiem, ir iespēja gūt potenciālu teritoriju attīstībai, tādējādi 
lielāka reģiona ietvaros gan lauku teritorijām, gan pilsētai ir iespēja konkurēt nacionālā un starpvalstu līmenī, kas 
atsevišķi būtu sarežģīti.

Ņemot vērā līdzšinējos sociālekonomiskos 
faktorus, tradīcijas, katra atsevišķi un kopīgu 
nozīmi un ietekmi valstī, Jelgavas pilsētas un 
tai piegulošo lauku teritoriju (Jelgavas un 
Ozolnieku novadu) mijiedarbību, perspektīvā 
tās varētu kļūt par ietekmīgu reģionu Baltijas 
valstu līmenī.  
Lauku – pilsētas mijiedarbības modeli lieliski 
papildinātu Jelgavas pilsētā esošā Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte, kuras 
zinātniskie pētījumi tiek integrēti vietējā 
uzņēmējdarbībā, un sadarbības rezultāti 
atspoguļotos arvien jaunos noieta tirgos.

12



INTEGRĒTĀ PIEEJA

 

MŪSDIENU ATTĪSTĪBAS IZAICINĀJUMI IR SAISTĪTI AR DAŽĀDU AKTIVITĀŠU VEIKŠANU EKONOMISKAJĀ, 

VIDES UN SOCIĀLAJĀ JOMĀ, UN TIE IR SAVSTARPĒJI SAISTĪTI. TĀPĒC VEIKSMĪGU ATTĪSTĪBU VAR PANĀKT 

TIKAI AR INTEGRĒTU PIEEJU, PLĀNA ĪSTENOŠANĀ IESAISTOT DAŽĀDAS JOMAS UN NOZARES.

 

INTEGRĒTĀS PIEEJAS ĪSTENOŠANAI RĪCĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES GAITĀ IZVEIDOTA SPĒCĪGA PARTNERĪBA 

STARP VIETĒJIEM IEDZĪVOTĀJIEM, VIETĒJIEM UZŅĒMĒJIEM, VALSTS UN PAŠVALDĪBU IESTĀŽU 

PĀRSTĀVJIEM, KAS PIEDALĪJUŠIES VISOS RĪCĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES POSMOS. REZULTĀTĀ IR APVIENOTI 

VIEDOKĻI PAR DAŽĀDIEM RISINĀJUMIEM, LAI VEIKTU PASĀKUMUS UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTAM UN 

SASNIEGTU ILGTSPĒJĪGUS REZULTĀTUS. BŪTISKI, LAI INTEGRĒTĀ RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS GAITĀ ŠĪ 

PARTNERĪBA TIKTU STIPRINĀTA, TĀDĀ VEIDĀ APVIENOJOT DAŽĀDU PUŠU RESURSUS UN ZINĀŠANAS, LAI 

RADĪTU VIDI STABILAI NĀKOTNEI UN IZAUGSMEI.

13



 

 

FINANSES
Esošo Jelgavas novada 
uzņēmējdarbības atbalsta 
integrēto attīstības plāna 
īstenošanu paredzēts finansēt no 
Jelgavas novada budžeta 
līdzekļiem, piesaistot finanšu 
līdzekļus no ES un citiem finanšu 
avotiem. Tā kā liela daļa attīstības 
plāna ieviešanas perioda paredzēta 
pēc esošā Nacionālā attīstības 
plāna un ES finanšu plānošanas 
perioda, kas ilgst līdz 2020. gadam, 
Jelgavas novads apņemas aktīvi 
līdzdarboties jaunā Nacionālā 
attīstības plāna izstrādē un ES 
jaunā perioda plānošanas procesā, 
lai Eiropas Savienības un Latvijas 
nacionālie attīstības plānošanas 
dokumenti būtu Jelgavas novada 
uzņēmējdarbības attīstības plānu 
atbalstoši.

KOMUNIKĀCIJA
UN SABIEDRĪBAS 
LĪDZDALĪBA
PLĀNA 
ĪSTENOŠANĀ

Komunikāciju, piemēram, semināros, 
konferencēs, mājas lapā par izstrādāto plānu, kā 
arī izmantojot sociālos tīklus un tradicionālos 
masu medijus, par atbalsta plāna pasākumu 
īstenošanu veic Jelgavas novada pašvaldība, 
rīcības plāna īstenošanā iesaistot sabiedrību un 
sadarbības pašvaldības.
Jelgavas novada uzņēmējdarbības atbalsta 
integrētais attīstības plāns izstrādāts, balstoties 
uz ekspertu darba grupu darba rezultātiem, 
tādējādi nodrošinot plāna izstrādes iekļaujošo 
raksturu. Par plāna izstrādes gaitu regulāri tika 
informēta sabiedrība. Izstrādātā plāna publiska 
prezentācija Latvijā notikusi 2018. gada 29. 
martā AGRI-URBAN projekta noslēguma 
pasākumā Latvijā. 
Līdzdalību un konsultācijas plāna īstenošanas 
procesā un izmaiņu ierosināšanā nodrošina 
Jelgavas novada pašvaldības Attīstības nodaļas 
ikdienas komunikācija ar iedzīvotājiem, 
uzņēmējiem un citām Jelgavas novada 
uzņēmējdarbības attīstībā iesaistītajām pusēm. 

UZRAUDZĪBA UN KONTROLE
Saskaņā ar normatīvajiem aktiem jāveic Jelgavas novada uzņēmējdarbības atbalsta integrētā attīstības plāna pārskats par tā 
realizāciju, kas ietver rezultatīvo rādītāju apkopojumu, analīzi un secinājumus, pamatojoties uz kuriem veicama attīstības plāna 
pārskatīšana. Plāna ieviešanas uzraudzībai var tikt pieaicināts ārējais eksperts.
Par plāna ieviešanu atbild Jelgavas novada pašvaldības Attīstības nodaļa.
Plāna ieviešana, uzraudzība un atskaišu sagatavošana tiek organizēta divos līmeņos: 

14

NĀKOTNE
Izstrādātais Jelgavas novada 
uzņēmējdarbības atbalsta 
integrētais attīstības plāns 
identificē izstrādes laikā definētos 
izaicinājumus un veicamos darbus 
mūsdienīgas, iekļaujošas un 
ilgtspējīgas uzņēmējdarbības 
attīstībai Jelgavas novada 
apdzīvotās vietās.
Attīstības plāna izstrādātāji 
uzskata, ka mainīgajā 
sociālekonomiskajā vidē 
uzņēmējdarbības attīstības 
plānam ir jābūt atvērtam tā 
uzlabošanai un papildināšanai.

Jelgavas novada Tautsaimniecības 
komiteja, kuras atbildībā ir 
konceptuālu lēmumu pieņemšana 
un priekšlikumu sniegšana domei 
par izmaiņu veikšanu plānā.

Jelgavas novada pašvaldības 
struktūrvienības, savā starpā 
sadarbojoties, veic plāna 
ieviešanas darbu koordināciju 
un īstenošanu.

1 2





 PIELIKUMS

16



NPK  

Nodrošinātas 10 prakses vietas
gadā uzņēmumos

Uzņēmējdarbības  
atbalsta
organizācijas

Pašvaldības
administrācija,
Attīstības
nodaļa

Darbojas viena padome.
Izstrādāts Uzņēmējdarbības
padomes darbības nolikums un
piešķirtas finanses.
Ik gadu sadarbības padomē
iesaistās vismaz 3 jauni
uzņēmēji

Attīstības 
nodaļa

Attīstības 
nodaļa

Izglītības 
pārvalde

Novada dabas resursu 
pētniecība 
saimnieciskās 
darbības dažādošanai

Identificēti novada resursi, 
kas var kalpot par pamatu 
uzņēmējdarbības veikšanai/ 
paplašināšanai

Veikti 2 pētījumi (izmantojot 
iekšējos resursus) par resursu 
pieejamību un ieguvi

Attīstības 
nodaļa

Attīstības 
nodaļa

Ir izveidota platforma, kurā 
apkopota un regulāri 
aktualizēta informācija par 
visa veida resursiem (zeme, 
ēkas, nauda, cilvēks, 
zināšanas u.c.). 
Digitalizācijas punkti, 
Interneta tirdzniecības 
platforma

Pieaug Jelgavas novada 
iedzīvotāju un uzņēmēju 
skaits, kuri ir informēti par 
uzņēmējdarbības atbalsta 
instrumentiem un tos 
izmanto 

Viena Platforma. Katru gadu 
pieaug skatījumu skaits par 
1000 gadā

4 semināri vai konferences 
gadā, 2 forumi gadā, ne retāk 
kā 1 reizi mēnesī informācija 
mājaslapā, e-pastos, u.c. 
sociālajos tīklos; ieviests 
e-mārketinga  instruments 
(tiešais e-pasts).
50 vietējie uzņēmēji piedalās 
pasākumos.
12 jauni uzņēmēji iesaistās un 
izveido sadarbību 
ar novada pašvaldība

Attīstības 
nodaļa

Attīstības 
nodaļa

Uzņēmējdarbības 
atbalsta 
organizācijas

Īpašuma 
pārvalde, 
Izglītības 
pārvalde

Pasākums Darbības rezultāts Rezultatīvais rādītājs Atbildīgā
institūcija

Līdzatbildīgās
institūcijas Finanses Izpildes

termiņš

Jelgavas novada 
uzņēmējdarbības
veicināšanas padomes 
izveide un koordinācija

Sadarbības veicināšana 
ar valsts, pašvaldību, 
nevalstiskajām u.c. 
institūcijām 
uzņēmējdarbības 
attīstībai 

Sadarbības koordinācija 
starp pašvaldību,
izglītības iestādēm un 
vietējiem uzņēmumiem
nodarbinātības 
pasākumu īstenošanai

Noslēgti 3 sadarbības līgumi
periodā.
Izstrādāti 2 sadarbības
projekti periodā. 
Organizēti 2 kopēji pasākumi 
gadā piešķirtā finansējuma 
ietvaros

Viednovads platformas 
izstrāde

Informācijas 
nodrošināšana par 
uzņēmējdarbības 
atbalsta 
instrumentiem (t.sk. 
tūrisma, sociālajai 
uzņēmējdarbībai u.c.)

Plāna mērķis:  PALIELINĀT MAZO UZŅĒMĒJU SKAITU JELGAVAS NOVADA APDZĪVOTAJĀS VIETĀS 

1.1. 
 

1.1.1.  
  

 
  

 

3000 
EUR  

2018  

1.1.2.  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

30000  
EUR  

2023  

1.1.3.

 
  

 
    

 

15000
 EUR

 

2023
 

1.2.  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

28000

 

EUR

 

PĒTĪJUMAM

 2028

 

JELGAVAS NOVADA UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA
INTEGRĒTAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2018. – 2028.GADAM

RĪCĪBAS PLĀNS

Vietējo resursu vērtības apzināšana, pētniecība un sistematizēšana
 

 

Uzņēmējdarbības
atbalsta
organizācijas

1.2.1.

 
  

Starpinstitūciju sadarbība uzņēmējdarbības nozaru attīstībai 

1.3. 

60000  
EUR  

2023  1.3.1.  
    

 

“Viednovads” koncepta attīstība 

42000
 EUR

 

2028
 

1.3.2.
 

  
 

 
 

1. VIEDAS RESURSU PĀRVALDES IZVEIDE JELGAVAS NOVADĀ UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI 

Jelgavas novada pašvaldība 
sadarbībā ar uzņēmējdarbības 
atbalsta organizācijām ir 
izveidojuši uzņēmējdarbības 
veicināšanas padomi, lai 
sekmētu uzņēmējdarbības 
aktivitāti

Jaunu sadarbības līgumu 
slēgšana, sadarbības 
projektu izstrāde un kopēju   
pasākumu organizēšana – 
līgumu slēgšana, projektu 
izstrāde u.c. 

Darba vidē balstīta izglītība, 
karjeras konsultantu 
kapacitātes celšana



Īpašuma  
pārvalde  

1 komunikāciju kampaņa,
iekļaujot aptauju, lai 
noteiktu ietekmi un 
paaugstinātu apziņas un 
apmierinātības līmeni.
12 jauni uzņēmēji iesaistās 
un izveido sadarbību ar 
novadu

Esošo un potenciālo 
uzņēmējdarbības 
teritoriju datu bāzes 
uzturēšana un 
aktualizācija 

Jelgavas novada 
izcilas reputācijas 
veidošana 
uzņēmējdarbības 
atbalstam un 
uzņēmējdarbības ideju 
īstenošanai  

Uzņēmējdarbībai 
piemērotu pašvaldībai 
piekritīgu teritoriju 
sakārtošana

Ir pieejama informācija par 
teritorijām (zeme/telpas), 
kurās ir iespējams 
nodarboties ar 
uzņēmējdarbību

Pieaug to uzņēmēju skaits, 
kas uzskata, ka Jelgavas 
novads ir izcila vieta, lai 
veiktu savu uzņēmējdarbību, 
kā arī uzsāktu 
uzņēmējdarbību

Reizi gadā atjaunota datu 
bāze.
Izveidota interaktīva  digitālā 
investīciju un degradēto 
teritoriju karte  

Veikta 2 degradēto teritoriju 
rekultivācija periodā 
uzņēmējdarbības attīstībai. 
Labiekārtoti 2 tirgus 
laukumi

Palielinājies teritoriju 
skaits, kurās var veikt vai 
attīstīt  uzņēmējdarbību. 
Labiekārtoti tirgus laukumi 
ciemos

Attīstības 
nodaļa

Attīstības 
nodaļa

Attīstības 
nodaļa

Uzņēmējdarbības 
atbalsta 
organizācijas

Īpašuma 
pārvalde

Uzņēmējdarbībai 
nepieciešamās 
inženierinfrastruktūras 
uzlabošana

Semināru un 
pieredzes apmaiņu 
organizēšana 
potenciālajiem
uzņēmējiem

Pasākumu 
organizēšana jauniešu 
uzņēmējspēju 
palielināšanai

Atjaunots ceļu segums 15km 
garumā periodā.
Pieejama gāze 1 teritorijai 
periodā. 
Sakārtota ūdenssaimniecības
infrastruktūra 2 teritorijās 
periodā    

Uzlabota satiksmes 
infrastruktūra, uzlaboti 
ūdenssaimniecības (t.sk. 
ūdensapgāde, sadzīves 
notekūdeņu apsaimniekošana, 
lietusūdeņu kanalizācija, 
meliorācija) pakalpojumi, 
gāzes un elektroapgāde, u.c. 
uzņēmējdarbības teritoriju
pieejamībai/pievilcībai

Pieaudzis iedzīvotāju skaits, 
kas izprot uzņēmējdarbības 
būtību un palielinājies 
iedzīvotāju skaits, kas 
vēlas/uzsāk uzņēmējdarbību  

Pieaudzis jauniešu skaits, 
kas iesaistās 
uzņēmējdarbībā, kas ietver 
augstas pievienotās 
vērtības produktu ražošanu 
  

Attīstības 
nodaļa

Attīstības 
nodaļa

Sabiedrisko
attiecību 
nodaļa

Organizēti 2 pasākumi 
periodā jauniešu 
iesaistīšanai 
uzņēmējdarbībā, 
uzņēmējspēju sekmēšanai 
(iekļaujot pārtikas jomu), 
t.sk. Ideju konkurss    
skolēniem. 
Ieviesti   2 projekti periodā   
(Piemēri Hakatons, Skolēni   
uzņēmumos, 
Uzņēmējdarbības 
pēcpusdienu skolās  
organizēšana,  Mentoringa 
nodrošināšana)

Attīstības 
nodaļa

Sabiedrisko
attiecību 
nodaļa

Pasākumu 
organizēšana jaunu 
uzņēmumu izveides 
stimulēšanai 

Jelgavas novadā tiek 
nodrošināta uzņēmēju labo 
prakšu cildināšana un 
popularizēšana

Katru gadu organizēts 
pasākums “Esi uzņēmējs 
Jelgavas novadā” un 
“Uzņēmēju gada balva”

Attīstības 
nodaļa

Sabiedrisko
attiecību 
nodaļa

1.5.3. 

Īpašuma  
pārvalde  

1500  
EUR  

 

2028  1.3.3.  
  

 
  

 

1.3.4.

GADĀ

 

  
 

 

 
  

 
 

 

  
 

  
 

   

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
  

5000  
EUR  
GADĀ  

2028  

 
 

  
 1.4. Intrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai 

 
1500000

 EUR
 

2025  1.4.1.  
  

 
  

 

 
 

 
 

   
  

  
 

 

 

96000
 EUR

 GADĀ
 

2028
 

 

1.4.2.  
  

1.5.2.
 

  

 
  

 

  
 

4500000
EUR

 

2028  

 
 

 

1.5. Jelgavas novada iedzīvotāju uzņēmējspēju sekmēšana 
 

 
 

   
   

 

 
 15000  

EUR  
GADĀ 

2028  1.5.1.  
  

 
  

 

8500

 
EUR
GADĀ

 

2028

 

Organizēti 2  semināri un 2 
pieredzes apmaiņas 
pasākumi gadā, tajā skaitā 
pārtikas jomā 

NPK  Pasākums Darbības rezultāts Rezultatīvais rādītājs Atbildīgā
institūcija

Līdzatbildīgās
institūcijas Finanses Izpildes

termiņš



LLU

LLU

Palielinājies Jelgavas novada
uzņēmēju skaits, kas 
sadarbojas ar LLU Tehnoloģiju 
un zināšanu pārneses nodaļu 
(u.c. zinātniskajām 
institūcijām) savas 
uzņēmējdarbības pilnveidei/ 
dažādošanai/ uzsākšanai

Pasākumā “Uzņēmēju gada
balva” tiek apbalvots 
uzņēmējs, kas savā 
uzņēmējdarbībā pielieto 
cirkulārās ekonomikas
elementus, 1 uzņēmējs gadā

Izglītības
pārvalde,
Uzņēmējdarbības 
atbalsta
organizācijas

Attīstības 
nodaļa

Attīstības 
nodaļa

Attīstības 
nodaļa

Attīstības 
nodaļa

Attīstības 
nodaļa

Īpašuma 
pārvalde

Labklājības 
pārvalde un 
Izglītības 
pārvalde

Akcija “Zinātnieki iet 
sabiedrībā”, Enerģijas parks, 
ķīmijas parks, fizikas parks, 
pārtikas tehnoloģiju parks. 
Ciemu viedā specializācija. 
Konkursi skolās.
Mācību stundas dabā un 
tehnoloģiskajos parkos, “Kā 
rodas lietas un procesi, ko
izmantot uzņēmējdarbībā”.
Zinātnieku un uzņēmēju
plenēri, uzņēmēju un zinātnieku
pieredzes apmaiņas braucieni

Esošajā bāzē dažādots 
mūžizglītības piedāvājums 
atbilstoši pieprasījumam. 
Pieaudzis pasākumu skaits, 
kuros iedzīvotāji var 
iepazīties ar jaunām 
zināšanām un tehnoloģijām 
uzņēmējdarbības veikšanai

Jelgavas novada 
uzņēmējiem palielinās 
interese par cirkulāro 
ekonomiku un rodas 
motivācija ieviest aprites 
ekonomikas elementus 
uzņēmumos

Veselīga uztura veicināšanas 
kampaņa – 2 reizes gadā, 
kuras rezultātā mainās uztura 
paradumi (mērījums veikts,   
izmantojot iekšējos resursus)

Ieviesti  kopprojekti periodā: 
pašvaldība, uzņēmējs, zinātne. 
Periodā nodibinātas 2 jaunas 
dabai draudzīgas   
saimniecības vai reorganizētas 
esošās  

Novadā attīstās 
saimniecības, kurās tiek 
ieviesti videi draudzīgi 
elementi

Pieaudzis 
pasākumu/aktivitāšu 
skaits, kuru rezultātā 
Jelgavas novadā ir radītas 
inovācijas (prece/ 
pakalpojums/process)

Videi draudzīgas 
lauksaimniecības 
veicināšana

Vietējas veselīgas 
pārtikas aprites 
ieviešana

Inovatīvu produktu 
ražošanas 
veicināšana

Publicitātes materiālu 
izstrāde par novadā 
radītiem produktiem 
un novada uzņēmējiem
 

Ir izstrādāti un pieejami 
publicitātes materiāli par 
novadā veidotiem 
produktiem un uzņēmējiem

10 000 bukleti, 60 publikācijas, 
60 ieraksti sociālajos tīklos. 
Dalība 2 izstādēs gadā, 60 
mājas lapas ieraksti un 3 video

Attīstības 
nodaļa

Sabiedrisko 
attiecību 
nodaļa u.c. 
partneri

Attīstības 
nodaļa

Īpašuma 
pārvalde

Izstrādāti pašvaldības un 
valsts atbalsta mehānismi 
ilgtspējīgas 
uzņēmējdarbības 
veicināšanai

Izstrādāti un ieviesti 
pašvaldības normatīvie 
dokumenti (kārtība, saistošie 
noteikumi), kas paredzatbalstu 
ilgtspējīgai uzņēmējdarbībai. 
Organizēts viens uzņēmēju – 
zinātnieku kontaktpasākums 
gadā

Pašvaldības atbalsta 
pasākumu īstenošana 
uzņēmumiem, kuri 
ievieš un veic 
ilgtspējīgu 
saimniekošanu

Uzņēmēji ražo ilgtspējīgu 
pārtiku, iedzīvotājiem ir 
izpratne par to un tā tiek
patērēta ikdienā

Cirkulārās (aprites) 
ekonomikas 
veicināšana

Zināšanu/tehnoloģiju 
vairošana un 
tuvināšana 
iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem 

 
 

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
   

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 
 

 

  

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

   
  

  
 

 

 

  
 

  
 

 
 
 

 
 

      
 

  

 
 

 
 

  
 

  
  

 

2.

2.1. 

2.1.1.
 

 
 

  
 
 

2500

 EUR

 
GADĀ

 

2028

2.1.2.
 

  

 
 

 
208000
EUR

 
2023

2.1.3.
 

 

 

15000
GADĀ

2028

2.1.4.
  

 

 
- 2028

2.1.5.

  
 

 2028
 

2.2.

  
 

 
  

 
 

 
  

 
12000

 
EUR

 
GADĀ

  

2028

 

 

 

 

 

 

 

3.1.1. 162500
EUR

2028

-

ZINĀŠANĀS BALSTĪTAS UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBA JELGAVAS NOVADĀ

Ilgtspējīgas (vide, ekonomika, sabiedrība) uzņēmējdarbības veicināšana Jelgavas novadā

3.

3.1.

VIETĒJO PRODUKTU UN PAKALPOJUMU ATBALSTA SISTĒMAS IZVEIDE
 Novada produktu un pakalpojumu atpazīstamības veicināšana

NPK  Pasākums Darbības rezultāts Rezultatīvais rādītājs Atbildīgā
institūcija

Līdzatbildīgās
institūcijas Finanses Izpildes

termiņš



Pieaugusi uzņēmēju/ 
produktu/ pakalpojumu ar 
Jelgavas novada zīmolu 
atpazīstamība Latvijā

Zīmola “Vietējais 
ražotājs – novada 
lepnums” 
atpazīstamības 
veicināšana

Vietējo produktu 
pieejamības 
nodrošināšana, 
attīstot tādas 
iniciatīvas kā  QR 
kodi, GeoCatching, 
Mobilā aplikācija.  
Interneta 
tirdzniecības 
platformas izveide   

Jelgavas novadā ražotās 
produkcijas pieejamība 
pilsētās, internetā, uz vietas 
pie ražotāja, pakalpojumu 
sniedzēja. 
Iespēja veidot 
piesaimniecību veikalus

Atrasti 2 vietējās produkcijas 
noieta tirgi periodā (Air Baltic, 
Spice).
Ieviesti divi mārketinga projekti 
periodā

Pieaudzis uzņēmēju/ produktu/ 
pakalpojumu skaits, kas lieto 
Jelgavas novada produkta  
atpazīstamības zīmi "Vietējais 
ražotājs - novada lepnums" (2 
gadā). 
Atbalsta nodrošināšana 
biedrībai “Pārtikas Amatnieki”

Attīstības 
nodaļa

Attīstības 
nodaļa

Sabiedrisko 
attiecību 
nodaļa 

Uzņēmējdarbības 
atbalsta 
organizācijas

  

75000
EUR

20283.2.3.

Uzņēmējdarbības atbalsta organizācijas Latvijā – Zemgales plānošanas reģions (ZPR), Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA), Latvijas Tirdzniecības un
rūpniecības kamera (LTRK), Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrs (ZRKAC), Latvijas Lauksaimniecības konsultāciju centrs (LLKC), Zemgales Uzņēmējdarbības
centrs (ZUC), Latvijas pašvaldību savienība (LPS)

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
   

 

 
   

 
  

 
  

 
 

 
 

 

   
 

  
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

   
  

  
 

 

 

  
 

 
 

 
  

 
 

 

   
   

 

 
 

 
 

 
 

  
 

  

 

  
  

 
 

 

 
 

 
 

  
 
 

  

   

  

  

 
 

 
  

 

  

  
 

  

 
 

 
  

 
 

 
  

  
 
  

  

 
  

 

 

 

 

3.1.2.

 

  

 
 

 

16000

 

EUR  GADĀ

 

2028

 

 

3.1.3.

 

 
 

 

 

75000
EUR

 

2028

 

3.2.
 

  

 
3.2.1.

 

6000
EUR

2023

72000

 

EUR

 

2023

 

3.2.2.

Atbalsta instrumentu nodrošināšana vietējās uzņēmējdarbības attīstībai

Izveidota darba grupa. 
Organizēti 2 semināri – 
pieredzes apmaiņas. Jelgavas 
novada izglītības un sociālās 
aprūpes iestādēs ir ieviests 
“public plate” (vietējās 
produkcijas patēriņš 
pašvaldības iestādēs caur 
publisko iepirkumu)  

Vietējo uzņēmējdarbību 
atbalstošas publisko 
iepirkumu sistēmas 
izveide novadā 

Attīstības 
nodaļa

Izglītības 
pārvalde, 
Labklājības 
pārvalde

Jelgavas novadā jaunākajām 
paaudzēm ir iespēja apgūt 
tradicionālās amatniecības 
prasmes un turpināt šos 
arodus.
Lauku tūrisma 
uzņēmējdarbības pakalpojumi, 
gastronomiskais tūrisms un 
piemājas saimniecības

Izglītības 
pārvalde, 
Labklājības 
pārvalde

Uzņēmējdarbības 
atbalsta 
organizācijas

Tradicionālo 
amatniecības nozaru 
attīstības veicināšana 

Izveidoti un aprīkoti 3 
tradicionālās amatniecības 
centri (keramika, aušana, u.c.). 
Izveidoti 2 tūrisma klasteri

Attīstības 
nodaļa

Attīstības 
nodaļa

Izveidota novada krājaizdevu 
sabiedrība

Finanšu pieejamības 
uzņēmējiem risināšana, 
veicinot novada 
krājaizdevu 
sabiedrības izveidi

Jelgavas novada 
uzņēmējiem pieejami
finanšu līdzekļi 
uzņēmējdarbības izveidei
un attīstībai  

Jelgavas novada uzņēmēji 
aktīvāk piedalās publiskajā 
iepirkumā

NPK  Pasākums Darbības rezultāts Rezultatīvais rādītājs Atbildīgā
institūcija

Līdzatbildīgās
institūcijas Finanses Izpildes

termiņš



JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA
Adrese: PASTA IELA 37, JELGAVA, LATVIJA, LV-3001

Tālrunis: +371 63022238
E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv

 
   

  
  

 
  

  


